
Zeitschrift: Schaffhauser Beiträge zur Geschichte

Herausgeber: Historischer Verein des Kantons Schaffhausen

Band: 64 (1987)

Bibliographie: Bibliographie zur Schaffhauser Geschichte und Kunstgeschichte 1986

Autor: Specht, René

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 05.08.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


Bibliographie zur Schaffhauser
Geschichte und Kunstgeschichte 1986

von René Specht

Abkürzungen

HB Heimatblatt, Thayngen
KZ Klettgauer Zeitung/Schaffhauserland, Hailau
NZZ Neue Zürcher Zeitung, Zürich
SAZ Schaffhauser AZ
SBG Schaffhauser Beiträge zur Geschichte
SB Schleitheimer Bote/Anzeiger vom Oberklettgau,

Schieitheim
SM Schaffhauser Mappe
SMg Schaffhauser Magazin
SN Schaffhauser Nachrichten

1. Ortschaften, Regionen
Beggingen

Wanner, Hans. 125 Jahre Männerchor Beggingen. SB 1986 Nr. 138. 1

Beringen

Rahm, Ewald. Als man im «Adlersaal» zu Beringen noch pokulierte. SB 1986 Nr.
13. 2

Roost, Gerhard. 100 Jahre Randenturmgesellschaft Beringen. SB 1986 Nr. 73. 3

Buch

Tanner, Hermann. Als die Vorderdörfler im Hinterdorf die Kübel füllten. Ein
Rückblick auf 100 Jahre Dorfbrunnen-Geschichte. SN 1986 Nr. 208. 4

Feuerthalen

Sigg, Otto. Feuerthalen vor 1800. Wirtschaftliche Grauzone und Nährboden für
Innovationen. In: 52, S. 43-45. 5

Hailau

Hasenfratz, Albin. Das frühmittelalterliche Gräberfeld Hallau-Bergkirche SH.
Seine Entdeckung im Mittelalter und neue Grabungen. Archäologie der
Schweiz 9, 1986, S. 80-83. 6

141



Hasenfratz, Albin; Bänteli, Kurt; Kaufmann, Bruno. Die archäologischen Unter¬
suchungen in der Bergkirche Hallau. SBG 63,1986, S. 7-125. 7

Ruh, Max. Die Neutralitätsverteidigung durch die Hallauer von 1833. In: 132,
S. 47-49. 8

Herblingen
Wanner, Ernst. Vom «Veichpresten» im alten Herblingen. SN 1986 Nr. 222. 9

Klettgau
Waldvogel, Kurt. Grenzland Chläggi im Wandel. Eine wirtschaftsgeographische

Dokumentation. KZ 1986 Nr. 40; SB 1986 Nr. 40. 10

Löhningen
Bänteli, Kurt; Ruckstuhl, Beatrice. Urnenfelderzeitliche Siedlungsfunde aus Löh-

ningen-Bachtel SH. Archäologie der Schweiz 9, 1986, S. 52-56. 11

Lohn

Wipf, Hans Ulrich. Alte Neujahrsbräuche in Lohn. SN 1986 Nr. 303; HB 1987

Nr. 1 12

- Die Lohnemer Chilbi. SN 1986 Nr. 254. 12 bis

Merishausen

Leu, Urs. Die Stefansgemeinde zu Merishausen. SN 1986 Nr. 299. 13

- Zur Geschichte des Weinbaus in Merishausen. SBG 63,1986, S. 153-163.14

Neuhausen am Rheinfall
Harnisch, Paul. 100 Jahre Satus Neuhausen am Rheinfall. S/IZ1986Nr. 252,253.15
Pfaff, Robert. Die wechselvolle Geschichte der SIG-Waffenfabrik in Neuhausen

am Rheinfall. In: 132, S. 25-36 16

Neunkirch
Zimmermann, Jürg. Zur Geschichte des Bahnhofs Neunkirch. SBG 63, 1986,

S.183-193. 17

Schaffhausen

Bächtold, Kurt. Die Pulvermacher von Schaffhausen. In: 132, S. 51-53. 18

Binz, Hans-Rudolf. Die Joh. Nep. Kuhn-Orgel in der St. Johanneskirche Schaff¬
hausen. Musik und Gottesdienst 40, 1986, S. 151-160. 19

Bon, Henriette. Der Festsaal im Haus zum Vorderen Stockarberg. Unsere Kunst¬
denkmäler 37, 1986, S. 155-160. 20

Brühlmann, Heinz. 80 Jahre Rad- und Motorfahrer-Verein Schaffhausen. 5A1986
Nr. 278. 21

Cilag AG. Cilag 1936-1986. Schaffhausen 1986. 20 S. 22

Frauenfelder, Reinhard. St. Agnes in Schaffhausen. In: Helvetia sacra III, 1. Frühe
Klöster, die Benediktiner und Benediktinerinnen in der Schweiz. Bern 1986.

3. Teil, S. 1941-1951. 23

142



Grüninger, Beat. Die «Randenburg» schliesst ihre Pforten. SAZ 1986 Nr. 211. 24

Guyan, Walter Ulrich. Auf den Spuren des alten Schaf-hausen. SM 1987, S. 45.25
50 Jahre Cilag AG Schaffhausen. Beilage der SN 1986 Nr. 277. 26

350 Jahre Stadtbibliothek Schaffhausen. 1636-1986. Beilage zum Wochen-Express
1986 Nr. 17 und zur SAZ 1986 Nr. 94. (Mit geschichtlichen Beiträgen von Kurt
Bächtold, Claudia Clavadetscher, Karl Schmuki und René Specht.) 27

Joos, Eduard. Jacob Burckhardt und das «byzantinische» Münster zu Allerheiligen
in Schaffhausen. SM 1987, S. 53-56. 28

Krapf, Konrad. 100 Jahre Männerchor Hohlenbaum Schaffhausen. Schaffhausen
1986. 11 S. 29

Ruh, Max. Die erste Gasbeleuchtung in Schaffhausen. SN 1986 Nr. 44. 30

- Die Rheinbrücken. In: 52, S. 15-20. 31

- Die Schaffhauser Büchsenmacher. In: 132, S. 11-13. 32

Schiendorfer, Andreas. Abschied von der «Randenburg». SN 1986 Nr. 212. 33

Schöttli, Heinz. Schaffhausen und das Neue Bauen. Ein Führer zur Architektur der
20er und 30er Jahre. Docu-Bulletin 18, 1986, Nr. 5/6, S. 5-16. 34

Schudel, Elisabeth. Allerheiligen in Schaffhausen. In: Helvetia sacra III, 1. Frühe
Klöster, die Benediktiner und Benediktinerinnen in der Schweiz. Bern 1986.

3. Teil, S. 1490-1535. 35

Sigerist, Daisy. Wohnkultur in Schaffhausen. Die Bürgerstuben im Museum zu
Allerheiligen. Unsere Kunstdenkmäler 37, 1986, S. 135-145. 36

Tanner, Herbert. 100 Jahre Männerchor Hohlenbaum. SM 1987, S. 43-44. 37

Tölke, Hans-F. \King, Jürgen. IWC. International Watch Co. Schaffhausen. Zürich
1986. 238 S. 38

Wipf, Hans Ulrich. «... doch kann man die Stadt nicht eigentlich schön nennen».
Das Schaffhauser Stadtbild im Urteil früherer Jahrhunderte. SM 1987, S. 23-
27. 39

- In Schaffhausen anno 1861. In: 126, S. 97-98. 40

- Loge für Werber und Spione. 500 Jahre lang wurde im «Schiff» am Freien
Platz gewirtet. SAZ 1986 Nr. 163. 41

- Tausend Jahre Schaffhauser Spitalgeschichte. SN 1986 Nr. 100 42

Schleitheim

Bächtold, Willi. 75 Jahre Landwirtschaftliche Genossenschaft Schleitheim. SB
1986 Nr. 19. 43

Bänteli, Kurt; Ruckstuhl, Beatrice. Die Stiftergräber der Kirche St. Maria zu
Schleitheim. Archäologie der Schweiz 9, 1986, S. 68-79. 44

Einweihung der restaurierten Kirche Schleitheim. SB 1986 Nr. 126. 45

Ulimann, Robert. 125 Jahre Schützenverein Schleitheim. SB 1986 Nr. 52. 46

Stein ain Rhein
Birchmeier, Christian; Ambühl, Max. 18. Mai 1945. General Guisan empfängt den

französischen General de Lattre de Tassigny in Stein am Rhein. Der Hegau
29/30, 1984/1985, S. 227-251. 47

Martin, Max. Ein münzdatiertes Kindergrab aus der frühmittelalterlichen «eccle-
sia in Castro Exsientie» (Burg bei Eschenz, Gem. Stein am Rhein SH).
Archäologie der Schweiz 9, 1986, S. 84-92. 48

143



Waldvogel, Heinrich. Stein am Rhein. In: Helvetia sacra III, 1. Frühe Klöster, die
Benediktiner und Benediktinerinnen in der Schweiz. Bern 1986. 3. Teil,
S. 1546-1563. 49

Thayngen
Guyan, Walter Ulrich. Thayngen. Menschen und Landschaft im Wandel der Zei¬

ten. Thayngen 1986. 167 S. 50

75 Jahre Karl Augustin AG Thayngen. HB 1986 Nr. 40. 51

Zürich (Kanton)

Unsere Zürcher Nachbarn. SMg 1986 Nr. 3. Mit geschichtlichen Beiträgen von
Kurt Bächtold, Robert Pfaff, Max Ruh, Otto Sigg u. a. 78 S. 52

2. Personen, Familien
Augustin, Karl (*1884), Buchdrucker

51

Bächtold, Albert (1891-1981), Schriftsteller

Bächtold, Kurt. Albert Bächtold (1891-1981), Mundartschriftsteller. Schaffhausen
1986. 233 S. 53

Beck, Conrad (*1901), Komponist

Meyer, Alfred. Conrad Beck. Zu seinem 85. Geburtstag. SN 1986 Nr. 136. 54

Bleuler (Familie)

Pfaff, Robert. Die Bleuler Malschulen in Feuerthalen und auf Schloss Laufen. In:
52, S. 31-35. 55

Bosshard, Walter (1927-1986), Direktor der Eidgenössischen Forschungsanstalt
für das forstliche Versuchswesen, Birmensdorf

Gysel, Willy. Dr. Walter Bosshard, ein Kämpfer für unsern Wald, ist tot. SB 1986

Nr. 116. 56

Bührer, Adam (1814-1886), Missionar

Wipf, Hans Ulrich. Vom Reiater Bauernbuben zum Indien-Missionar. Zum 100.

Todestag von Adam Bührer. SN 1986 Nr. 96. 56 bis

Ernst, Othmar (1908-1986)

Dutli, Heinz. Zum Gedenken an Othmar Ernst. SN 1986 Nr. 89. 57

Fischer, Hermann (1867-1930), Musikdirektor

Cadario, Roland. Musikdirektor Hermann Fischer (1867-1930). Ein vergessener
Meister seines Faches. SBG 63, 1986, S. 195-202. 58

144



Freivogel, Max (*1921), Museumsdirektor

Schweizer, Martin. Ein «Kunstpapst» geht. SN 1986 Nr. 224. 59

Heck, Tilda (1877-1970)

Bächtold, Kurt. Tilda Heck, die Herzensfreundin des japanischen Goethe [Takeo
Arishima, 1878-1923], In: 117, S. 57-59. 60

Hilty, Paravicin (1895-1986)

Guillet, Arnold. Abschied von Paravicin Hilty-Kuhn. SN 1986 Nr. 75. 61

Höscheller, Samuel (1630-1713/15), Stukkateur

Wipf, Hans Ulrich. Neues zur Biographie Samuel Höschellers. Unsere Kunstdenk¬
mäler 37, 1986, S. 146-154. 62

Hofmann, Franz (*1921), Geologe

Alt, Anton. Franz Hofmann tritt in den Ruhestand. SN 1986 Nr. 196. 63

Homberger, Hans (1908-1986), Fabrikant

Heller, Otto. Zum Gedenken an Hans Homberger. SN 1986 Nr. 25. 64

Lang, Robert (1910-1986), Präsident des Verwaltungsrates der Georg Fischer
Aktiengesellschaft

Aeppli, Oswald. Zum Tod von Dr. Robert Lang. NZZ 1986 Nr. 152. 65

Saemann, Berthold. Im Andenken an Verwaltungsratspräsident Robert Lang.
SN 1986 Nr. 153. 66

Leclerc, Marcel Robert (1911-1986)

Wohlgemuth, Ernst. Marcel Robert Leclerc zum Gedenken. SN 1986 Nr. 269. 67

Lüthi-Wegmann, Elvira (*1896), Musiklehrerin

Wolfensberger, Rita. Elvira Lüthi-Wegmann zum Neunzigsten. SN 1986 Nr.
207. 68

Maurer-Fischer, Margareta (1775-1847)

Pfaff, Robert. Margareta Maurer-Fischer (1775-1847). Ein aussergewöhnliches
Frauenschicksal. In: 117, S. 56-57. 69

Meyer, Elise (1825-1878), Dichterin
105

Meyer, Maria (1802-1865)

Bächtold, Kurt. Peregrina, Mörikes Geliebte, war eine Schaffhauserin. In: 117 S.

43-45. 70

145



Moser-von Sulzer-Wart, Fanny (1848-1925)

Bächtold, Kurt. Die Gäste der Baronin Fanny von Sulzer-Wart auf der Halbinsel
Au. NZZ 1986 Nr. 176. 71

Moser, Mentona (1874-1971)

Moser, Mentona. Ich habe gelebt. Zürich 1986. 298 S. 73

Müller, Johannes von (1752-1809), Historiker

Aider, Hannes. Johannes von Müllers erster Berliner Aufenthalt (1780/81) (nach
dem z. T. unveröffentlichten Briefwechsel Müller-Gleim). In: 82, S. 99-125.

74

Berding, Helmut. Das Königreich Westfalen und Johannes von Müller. In: 82,
S. 189-211. 75

Dotzauer, Winfried. Johannes von Müller und Georg Forster im Mainz der Erthal-
Zeit (1786/88-1792). Idealisierung der Vergangenheit und aufgeklärtes
Vertrauen auf die Zukunft. In: 83, S. 198-235. 76

Federlin, Wilhelm-Ludwig. Johannes von Müller und Herder. In: 82, S. 235-263.77

Grosse, Siegfried. Johannes von Müller und die Wiederentdeckung der altdeut¬
schen Literatur. In: 82, S. 67-78. 78

Haller-Dirr, Marita. Johannes von Müller und das Reich. Seine politischen Grund¬
sätze und sein Reichsbild während seiner Mainzer Zeit 1786-1792. In: 82,
S. 141-160. 79

Im Hof, Ulrich. Müllers Verhältnis zur schweizerischen Nationallegende. In: 82,
S. 47-65. 80

Jamme, Christoph. Von Göttingen nach Genf. Zu Müllers aufklärerischen Anfän¬
gen. In: 82, S. 215-233. 81

Johannes von Müller. Geschichtsschreiber der Goethe-Zeit. Hrg. von Christoph
Jamme und Otto Pöggeler. Schaffhausen 1986. 333 S. 82

Mainz - «Centraiort des Reiches». Politik, Literatur und Philosophie im Umbruch
der Revolutionszeit. Hrg. von Christoph Jamme und Otto Pöggeler. Stuttgart

1986. 347 S. (Deutscher Idealismus, 11) 83

Meist, Kurt Rainer. Geschichte im Konflikt. Bemerkungen zu einer Kontroverse
J. v. Müllers mit der Geschichtsphilosophie Fr. J. Molitors. In: 82, S. 265-
276. 84

Menze, Clemens. Der Humanismus in Johannes von Müllers Bonstetten-Briefen
am Beispiel des Zusammenhanges von Geschichte und Bildung. In: 82, S. 13-
46. 85

Pape, Matthias. Goethe und Johannes von Müller im Briefwechsel. Zur Grün¬
dungsgeschichte der Jenaischen Allgemeinen Literatur-Zeitung. Jahrbuch
des Freien Deutschen Hochstifts 1986, S. 155-178. 86

- Johannes von Müller als Vermittler zwischen Wien und Berlin. In: 82, S. 161-

187. 87

146



- Johannes von Müllers Rezensionen in der Jenaischen Allgemeinen
Literatur-Zeitung. SBG 63, 1986, S. 165-181. 88

Pöggeler Otto. Der Geschichtsschreiber Johannes von Müller im Blickfeld Hegels.
In: 82, S. 277-307. 89

Schnetzler, Barbara. Müllers Briefsammlungen und Manuskripte als Denkmal für
klassische Menschlichkeit. Ansätze zur künftigen Forschung und Edition.
In: 82, S. 311-326. 90

Weber, Hermann. Mainz am Vorabend der Französischen Revolution. In:
82, S. 127-139. 91

Zimmermann, Werner G. Johannes von Müller und Ragusa. In: 82, S. 79-96. 92

Murbach, Anna (1855-1890)

Bächtold, Kurt. Anna Murbach. Die Gründerin des Asyls Schönbühl. In: 117,

S. 62. 93

Neithardt, Matthias (1816-1886), Maler

Lindenmann, Fred. Matthias Neithardt, der letzte Kleinmeister. Zum 100. Todes¬

tag eines Schaffhauser Kunstmalers. SN 1986 Nr. 174. 94

Neukomm, Hans (1903-1986), Reallehrer, Vorsteher der Knabenrealschule Gega

Sigg, Christian. Hans Neukomm. Ein Leben treuer Pflichterfüllung. SN 1986 Nr.
172. 95

Neukomm, Louise (1845-1932)

Pfaff, Robert. Louise Neukomm. Die Prinzessinnenerzieherin aus Hallau. In: 117,

S. 56-57. 96

Pfund, Lydia (1920-1986), Oberschwester

Uehlinger, Arthur. Erinnerungen an Oberschwester Lydia Pfund. SN 1986 Nr.
188. 97

Rahm, Ewald (1904-1986), Lehrer

Abschied von Ehrenbürger Ewald Rahm. SB 1986 Nr. 79, 82. 98

Grüninger, Hans. Zum Andenken an Ewald Rahm. SN 1986 Nr. 161. 99

Rahm, Meinrad (1818-1847), Erfinder einer Kurzschrift

Erdin, Marianne. Stenografie. Lieber fliegen als flattern. In: 126, S. 107. 100

Reichenbach, Fritz (1902-1986), Verwaltungsratspräsident der SIG

Naef, Ulrich. Abschied von Fritz Reichenbach. SN 1986 Nr. 258. 101

Schnetzler, Johann Ulrich (1704-1763), Stukkateur, Deckenmaler und Porträtist

Freivogel, Thomas. Der Berner Aufenthalt von Johann Ulrich Schnetzler, 1747 bis
1750. Unsere Kunstdenkmäler 37, 1986, S. 161-171. 102

147



Schwaninger, Edgar (1909-1986), Reallehrer

Hübscher, Hans. Edgar Schwaninger zum Gedenken. SN 1986 Nr. 115. 103

Schwendener, Jost (1934-1986), Kantonsschullehrer

Trümpier, Ernst. Jost Schwendener zum Gedenken. SN 1986 Nr. 115. 104

Sealsfield, Charles (1793-1864), Schriftsteller

Clavadetscher, Claudia. Treffpunkt Hotel Weber. Schaffhausen, Station im Leben
des Schriftstellers Charles Sealsfield. In: 126, S. 109-111. 105

Strub, Willi (1914-1986), Kirchenrat

Zum Gedenken an Willi Strub. SN 1986 Nr. 173. 106

Utzinger, Wolfram (1917-1986), Kantonsschullehrer

Trümpier, Ernst. Wolfram Utzinger zum Gedenken. SN 1986 Nr. 71. 107

Welschinger, Johannes (14. Jahrhundert), Notar

Müller, Iso. Notar Johannes von Waleschingen im Bündnerland (Ende 14. Jahr¬

hundert). Bündner Monatsblatt 1986, S. 223-245. 108

Wildberger, Hans (1910-1986), Professor für Theologie an der Universität Zürich

Schmid, Hans Heinrich. Hans Wildberger zum Gedenken. NZZ 1986 Nr. 151.109

Würtenberger, Leopold (1846-1886), Geologe

Schlatter, Rudolf. «. zum schärferen Beobachten der Natur angeregt». [Zum
hundertsten Todestag von Leopold Würtenberger], SN 1986 Nr. 242. 110

Wüscher, Albert (1908-1986), Rektor der Kantonsschule

Trümpier, Ernst. Albert Wüscher zum Gedenken. SN 1986 Nr. 274. 111

Scherrer, Carl E. Zum Abschied von Dr. phil. Albert Wüscher. S7V1986Nr. 268.112

Zsindely, Endre (1929-1986), Theologe

Wolf, Walter. Endre Zsindely zum Gedenken. SN 1986 Nr. 108. 113

3. Sachgebiete

Alpinismus
Becher, Joachim. 100 Jahre Sektion Randen SAC 1886-1986. Schaffhausen 1986.

96 S. 114

Wüthrich, Nikiaus. 100 Jahre Sektion Randen des Schweizer Alpenclubs. SM1987,
S. 59-60. 115

Archäologie
6, 7,11, 44, 48, 50

148



Architektur, Innenarchitektur
7, 20, 28, 34, 36, 39, 44, 45, 62, 102

Bibliotheken
Ruh, Kurt. Von Büchern im Mittelalter. Vortrag am 25. April 1986 aus Anlass der

350-Jahr-Feier der Stadtbibliothek Schaffhausen. SBG 63, 1986, S. 127-136.
116

S. a. 27, 90

Eisenbahn
17

Frau

Schaffhauser Frauen. SMg 1986 Nr. 4. Mit geschichtlichen Beiträgen von Kurt
Bächtold, Robert Pfaff, Max Ruh, Daisy Sigerist u. a. 78 S. 117

Gastgewerbe

2, 24, 33, 41, 60

Gesundheitswesen

42, 97

Gewerbe

A utogewerbeverband der Schweiz. 50 Jahre Sektion Schaffhausen, 1936-1986. Jubi¬
läumsschrift. Schaffhausen 1986. 13 S. 118

S. a. 18, 32, 51

Industrie
Bächtold, Kurt. Die «Bindi», eine Fabrikgründung im Grünen. In: 52, S. 49-51.119

S. a. 16, 22, 26, 38, 64, 65, 66, 101

Jubiläen
1, 3, 15, 21, 22, 26, 27, 29, 37, 43, 46, 51, 114,115,116,118, 124, 126, 130, 131, 134, 136

Kartographie
Rohr, Hans Peter. Schaffhausen im Bild alter Karten. Schaffhausen 1986.161S.120

Klöster
23, 35, 49

Kriegsgeschichte
Huger, Werner. Der Verlauf des Schweizerkrieges 1499 vor der Stadt Stockach aus

neuester Sicht. Der Hegau 29/30, 1984/85, S. 71-76. 121

Wipf, Hans Ulrich. Schaffhausen und die Schlacht bei Sempach. SN 1986

Nr. 159. 122

149



Kunst
Schnetzler, Barbara. Vorbild und Vorlagen zur Schaffhauser Kunst: vorläufig

«räsonnirendes Verzeichnis» 1650-1750. Unsere Kunstdenkmäler 37, 1986,
S. 172-179. 123

S. a. 55, 59, 62, 94, 102

Landwirtschaft
Sieber, Hermann. GVS. 75 Jahre für die Zukunft. SM 1987, S. 37-38. 124

S. a. 43

Literaturgeschichte
53, 60, 70, 105

Musik
1, 19, 29, 37, 54, 58, 68

Naturgeschichte
110

Presse

Bendel, Hedwig. Das alte, ewig neue Lied. Schaffhauser Alltag anno dazumal, im
Spiegel des Schaffhauser Intelligenz-Blattes. Schaffhausen 1986. 139 S. 125

125 Jahre «Schaffhauser Nachrichten». Eine Sonderausgabe der SN vom
22. Dezember 1986. 120 S. [Mit Beiträgen zur Geschichte der Zeitung von
Andreas Schiendorfer.] 126

Rapold, Max U. 125 Jahre «Schaffhauser Intelligenzblatt». SM1987, S. 29-30.127

S. a. 51

Rechtspflege
Bächtold, Kurt. Die Rüger und das Rügen im Schaffhauser Stadtstaat. SBG 63,

1986, S. 137-151. 128

Marti, Arnold. Die Verwaltungsgerichtsbarkeit im Kanton Schaffhausen, insbe¬

sondere die allgemeine Verwaltungsgerichtsbeschwerde. Zürich 1986 (Zürcher

Studien zum Verfahrensrecht, 67). [S. 1-53: «Die geschichtliche
Entwicklung der Verwaltungsgerichtsbarkeit im Kanton Schaffhausen»] 129

Schiesswesen

Keller, Hermann. 150 Jahre Kantonaler Schützenverein Schaffhausen. SM 1987,

S. 35-36. 130

Masson, Albert. 150 Jahre Kantonaler Schützenverein Schaffhausen, 1836-1986.

Schaffhausen 1986. 176 S. 131

Schaffhauser Schiesswesen. SMg 1986 Nr. 2. Mit geschichtlichen Beiträgen von
Kurt Bächtold, Robert Pfaff, Max Ruh u. a. 70 S. 132

150



Schiffahrt
Schneider-Geuggis, Franz. Warum das Motorschiff «Konstapz» gebaut wurde. SM

1987, S. 63-64. 133

Schule

95, 98, 99, 103, 104, 111, 112, 117

Sport

Keller, Karl. 75 Jahre Schaffhauser Kantonaler Schwingerverband. SN 1986 Nr.
130. 134

Sternstunden des Schaffhauser Sports. SMg 1986 Nr. 1. Mit geschichtlichen Beiträ¬

gen von Kurt Bächtold, Max Ruh, Hans Ulrich Wipf u. a. 78 S. 135

S. a. 15, 21

Studentenverbindungen
75 Jahre Altherren-Verband der Technikerverbindung Fortuna. Beilage der SN

1986 Nr. 141. 136

S. a. 46

Territorialgeschichte
Pfaff, Robert. Der «NOhlerhandel» von 1725. In: 52, S. 66-68. 137

- Wie Schloss und Herrschaft Laufen zu Zürich kamen. In: 52, S. 25-29.138

Urgeschichte
Höneisen, Markus. Kesslerloch und Schweizersbild: zwei Rentierjäger-Stationen

in der Nordschweiz. Archäologie der Schweiz 9, 1986, S. 28-33. 139

S. a. 11

Verkehr
31

Verwaltung
Kelly, Gene. Catalog of the fiscal stamps of the Kantone and Gemeinden of Swit¬

zerland. 1. Kantone of Schaffhausen, St. Gallen, Thurgau und their Gemeinden.

Diessenhofen 1986. 115 S. 140

Volkskunde
9, 12, 13

Weinbau
14

151



Weltkrieg 1939-1945

Bächtold, Kurt. Die Evakuation. Eine dramatische Episode im Mai 1940. SM 1987,
S. 31-33. 141

S. a. 47

Wirtschaftsgeschichte
Scott, Tom. Die Freiburger Enquete von 1476. Quellen zur Wirtschafts- und Ver¬

waltungsgeschichte der Stadt Freiburg im Breisgau. Freiburg 1986. 102 S.

(Veröffentlichungen aus dem Archiv der Stadt Freiburg im Breisgau, 20)
142

S. a. 5, 10

4. Autorenregister
Aeppli, Oswald 65 Guillet, Arnold 61

Aider, Hannes 74 Guyan, Walter Ulrich 25, 50

Alt, Anton 63 Gysel, Willy 56

Ambühl, Max 47

Haller-Dirr, Marita 79

Bächtold, Kurt 18, 27, 53, 60, 70, 71, 93, Harnisch, Paul 15

117, 119, 128, 132, 135, 141 Hasenfratz, Albin 6, 7

Bächtold, Willi 43 Heller, Otto 64

Bänteli, Kurt 7, 11, 44 Höneisen, Markus 139

Becher, Joachim 114 Hübscher, Hans 103

Bendel, Hedwig 125 Huger, Werner 121

Berding, Helmut 75

Binz, Hans-Rudolf 19 Im Hof, Ulrich 80

Birchmeier, Christian 47 Jamme, Christoph 81, 83

Bon, Henriette 20 Joos, Eduard 28

Brühlmann, Heinz 21

Kaufmann, Bruno 7

Cadario, Roland 58 Keller, Hermann 130

Clavadetscher, Claudia 27, 105 Keller, Karl 134

Kelly, Gene 140

Dotzauer, Winfried 76 King, Jürgen 38

Dutli, Heinz 57 Krapf, Konrad 29

Erdin, Marianne 100 Leu, Urs 13, 14

Lindenmann, Fred 94

Federlin, Wilhelm-Ludwig 77

Freivogel, Thomas 102 Marti, Arnold 129

Martin, Max 48

Grosse, Siegfried 78 Masson, Albert 131

Grüninger, Beat 24 Meist, Kurt Rainer 84

Grüninger, Hans 99 Menze, Clemens 85

152



Meyer, Alfred 54

Moser, Mentona 73

Müller, Iso 108

Naef, Ulrich 101

Pape, Matthias 86, 87, 88

Pfaff, Robert 16, 55, 69, 96,117,132,
137,138

Pöggeler, Otto 83, 89

Rapold, Max U. 127

Rahm, Ewald 2

Rohr, Hans Peter 120

Roost, Gerhard 3

Ruckstuhl, Beatrice 11, 44

Ruh, Kurt 116

Ruh, Max 8, 30, 31, 32, 117, 132, 135

Saemann, Berthold 66

Scherrer, Carl E. 112

Schiendorfer, Andreas 33, 126

Schlatter, Rudolf 110

Schmid, Hans Heinrich 109

Schmuki, Karl 27

Schneider, Franz 133

Schnetzler, Barbara 90, 123

Schöttli, Heinz 34

Schudel, Elisabeth 35

Schweizer, Martin 59

Scott, Tom 142

Sieber, Hermann 124

Sigerist, Daisy 36,117
Sigg, Christian 95

Sigg, Otto 5

Specht, René 27

Tanner, Herbert 37

Tanner, Hermann 4

Tölke, Hans F. 38

Trümpier, Ernst 104, 107, 111

Uehlinger, Arthur 97

Ullmann, Robert 46

Waldvogel, Kurt 10

Waldvogel, Heinrich 49

Wanner, Ernst 9

Wanner, Hans 1

Weber, Hermann 91

Wipf, Hans Ulrich 12,12bis, 39,
41, 42, 56bis, 62, 122, 135

Wohlgemuth, Ernst 67

Wolf, Walter 113

Wolfensberger, Rita 68

Wüthrich, Nikiaus 115

Zimmermann, Jürg 17

Zimmermann, Werner G. 92


	Bibliographie zur Schaffhauser Geschichte und Kunstgeschichte 1986

